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ZSOLT CSERGE 

Od urzędnika ministerstwa do hodowcy warzyw. 

 

Dane kontaktowe 

Imię i nazwisko: Zsolt Cserge 

Położenie: Svätý Peter, Słowacja 

Wielkość gospodarstwa: 14 ha 

Rok podjęcia działalności: 2015 r. 

Główny kierunek produkcji: warzywa 

Web / Facebook / Twitter: FB Zsolt Cserge 

 

Na południu Słowacji, 15 km od zbiegu rzek Dunaj i Wag, znajduje się gospodarstwo rodziny Cserge. Zsolt 

od dziecka interesował się produkcją rolną, pierwsze doświadczenia zdobywał w pracy na roli przy uprawie 

warzyw na gruntach ornych, później w sadownictwie po założeniu sadów. 

Po ukończeniu studiów na Słowackim Uniwersytecie Rolniczym w Nitrze został zatrudniony w 

stowarzyszeniu produkcji i sprzedaży warzyw, gdzie zajmował się koordynacją wypełniania obowiązków 

przez członków organizacji sprzedaży. Później pracował jako koordynator projektów międzynarodowych, 

pracował w Ministerstwie Rolnictwa Republiki Słowackiej jako główny radca stanu w Departamencie 

Towarów Roślinnych, czy też był odpowiedzialny za towar kukurydzy w międzynarodowej firmie. W 2015 

roku postanowił osiedlić się z rodziną w miejscowości, z której pochodzi i założyć własną firmę rolniczą 

skupiającą się na produkcji roślin specjalnych. Od 2015 roku jest aktywnym członkiem Stowarzyszenia 

Słowackich Młodych Rolników - ASYF i pomaga młodym rolnikom w rozwiązywaniu problemów 

administracyjnych i produkcyjnych. 

W 2015 roku zdecydował się na przygotowanie wniosku w ramach programu Young Farmer Investment. 

Sukces jego aplikacji stworzył dla Zsolta idealną okazję, aby przyczynić się do odnowy pokoleniowej i 

zmodernizować uprawę warzyw. Uprawia 14 ha gruntów rolnych, z czego 1,5 ha to trwałe użytki zielone, 

2,5 ha sadów z asortymentem jabłek, śliwek, brzoskwiń i moreli. Na pozostałych 10 ha gruntów ornych 

uprawiane są warzywa polowe, z których większość stanowi papryka ostra, a w mniejszym stopniu papryka 

zielona, cebula i dynia Hokkaido.  

Praktyki uprawowe wymagają od Zsolta precyzji i wydajności. Zsolt uprościł sadzenie sadzonek, kupując 

maszynę do sadzenia. Gospodarstwo znajduje się obok kanału, z którego można czerpać wysokiej jakości 

wodę do nawadniania. Z tego powodu Zsolt zainwestował w odnowienie i modernizację systemu 

nawadniającego, dzięki któremu może precyzyjnie dozować potrzebną ilość wody. Celem Zsolta jest 

zminimalizowanie stosowania środków ochrony roślin, a konkretnie pestycydów, poprzez zapewnienie 

nawożenia przez kultywator międzyrzędowy. Pobliskie grunty orne są wykorzystywane do 

konwencjonalnej uprawy zbóż i roślin oleistych przez duże firmy rolnicze, dlatego rozszerzenie obszaru 

uprawy jest ograniczone. Z tego powodu Zsolt widzi poprawę obszaru uprawy warzyw w budowie szklarni, 

którą planuje objąć powierzchnię 0,4 ha. Obecnie Zsolt sprzedaje swoje produkty bezpośrednio na świeży 

rynek, a w przypadku papryki przyprawowej nawiązał współpracę z dużym przetwórcą zlokalizowanym w 

pobliżu gospodarstwa. Obszar przetwarzania własnej produkcji warzywnej jest ekscytujący i stanowi 

przyszłe wyzwanie dla rodzinnego gospodarstwa, ponieważ w tej formie można stworzyć wartość dodaną 

i osiągnąć dalszy wzrost ekonomiczny i technologiczny. 
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Rozpoczęcie własnej działalności nie było łatwe. Proces zatwierdzania wniosków był czasochłonny, a Zsolt 

musiał pokryć inwestycje z własnych środków finansowych. Jako młody rolnik, z potwierdzeniem 

zatwierdzonego bezzwrotnego wkładu finansowego, instytucje finansowe nie wykazywały zainteresowania 

udzielaniem pożyczek, co dodatkowo komplikowało rozpoczęcie działalności rolniczej. Zsolt określa cele 

i związane z nimi zadania; jako młody rolnik potrzebuje tylko siły, zdrowia i woli. 
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